aciem instruit, et fortiter opéra militis utitur et quam

pridem opéra ducis exsequitur. Dato enim signo, has-

tam rapit, raptam concutit, vibrât in hostes, et, tacto

calcaribus equo , raagno impetu in agmen îr-

rumpit.

Haec est illa quae non aliunde terrarutn profecta

est, quae e cœlo demissa videtur ut ruentem Galliam

cervice et humeris sustineret. Haec regem in vasto

gurgite procellis et tempestatibus laborantem in por-

tum et littus evexit, [et] erexit animos ad meliora

sperandum. Haec Anglican) ferociam comprimens, Gal-

licam excitavit audaciam , Gailicamprohibuit ruinam,

Gallicum excussit incendium . 0 virginem singularem ,

omni gloria, omni laude dignara , dignam divinis ho-

noribus! Tu regni decus, tu lilii lumen, tu lux, tu

gloria non Gallorum tantum, sed christianorum om

nium. Non Hectore reminiscat et gaudeat Troja , ex-

sultet Graecia Alexandro, Annibale Africa, Italia Cae-

sare et Romanis ducibus omnibus glorietur. Gallia

etsi ex pristinis multos habeat, hac tamen una

Puella contenta, audebit se gloriari et laude bel lica
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caeteris nationibusse comparare, verum quoque, si ex-

pediet , se anteponere.

Haec sont quae de Puella inprœsentiarum habui ;

quœ si brevius dixi quam forte velitis, eo factura exis-

timetis quia si ea fusius dixissem, non in litteras, sed

in librum exiissent. Valete.

XIII.

FRAGMENT D'UNE LETTRE DU DUC DE BETHFORD.

Fin de juillet (?)

Imprimé dans les Pacta, Fadera, etc., de Rymer, t. X, p. 408,

sous le titre suivant : Super morte comitis Sarum, super in~

cantarnentis diabolicœ fœmince quam Puellam nuncupant, et de

statu tune rerum in Francia, inter alla hœc memorantur ducis

Bedfordice ad regem verba. A cause qu'il y est parlé de la mort

de Salisbury, Rymer l'a placé parmi les pièces de l'an 1428 , mais

à tort, puisque non-seulement la Pucelle avait paru au moment

de la dépèche, mais que déjà même elle avait étonné le monde de

ses succès..

And aile thing there prospered for you , til the tyme

of the siège of Orléans takeu in hand, God knoweth

by what advis. At the -whiche tyme, after the adven-

ture fallen to the persone of my cousin of Salysbury,

whom God assoille, there felle, by the hand of God,

as it seemeth, a greet strook upon your peuple that

was assembled there in grete nombre, caused in grete

partie, as y trowe, of lakke of sadde beleve, and of

unlevefulle doubte that thei hadde of a disciple and

lyme of the Feende, called the Pucelle, that used fais